
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 

 
Aos dias 17 de maio de 2024 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro 

Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites processuais da 

presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2024, via plataforma BNC, tendo como objeto 

o Registro de preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno porte 

- EPP ou equiparadas de empresa especializada no fornecimento de peças e prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva com troca de peças no sistema hidráulico dos veículos pertencentes a 

esta Autarquia. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto e Divisão 

de Limpeza Urbana. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico 

n° 007/2024 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances 

eletrônicos disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram 

credenciados na Plataforma BNC as seguintes empresas para a participação deste procedimento:  

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

DESCONTO INICIAL 

CIPHAL PRENSAS COM IND 
LTDA 

25.625.856/0001-83 01 117 
4% 

 
Ocorrência¹: A Pregoeira verificou a proposta econômica anexada por parte das empresas abaixo 
relacionadas, e após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC, juntadas aos 
autos às folhas 080, deu prosseguimento para a disputa de preços para o lote cotado, com observações 
a seguir do Anexo I – Termo de Referência, onde informa que após o lance será verificado a aceitabilidade 
da proposta classificada em 1º lugar e somente ao término dessa fase será solicitado os documentos de 
habilitação da proposta aceita – fls. 081. 
 

17/05/2024 09:04:32 Bom dia senhores. Temos 01 (uma) proposta registrada na plataforma BNC. 

17/05/2024 09:04:42 
Observação: Após disputa de preços será solicitado do licitante vencedor os do
cumentos de habilitação conforme exigência do item 09 do edita, mediante con
vocação. 

 
Ocorrência2: A Pregoeira em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com 
modo de disputa ABERTO E FECHADO e julgamento menor preço por LOTE (fl. 081). 
 

17/05/2024 09:04:52 
Iremos dar início a fase de lances e solicito ao único licitante que possa verificar seu melhor p
reço visando a economicidade para a Autarquia. 

 
Ocorrência3: Considerando o encerrramento da disputa de preços, com relatório impresso e juntado aos 
autos nas folhas 082/085, a empresa classificada em 1º lugar CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA foi 
convocada para manifesfar sobre o preço final, sendo solicitado a possibilidade de negociação para um 
melho preço, considerando a fase de aceitabilidade da proposta, conforme folhas 086. 
 

17/05/2024 09:31:22 
O participante CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA adicionou o arquivo 4592db5247384a278
0f9f4f0be2cfb10.pdf aos documentos complementares. 

17/05/2024 09:31:25 
Informamos que foi encerrada a disputa de preços e solicito à empresa verificar a possibilidad
e ofertar mais desconto sobre os serviços e peças. 

17/05/2024 09:31:31 
O participante CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA adicionou o arquivo 39ca6ff7db1e426ba6d
7b1a183c86479.pdf aos documentos complementares. 

17/05/2024 09:31:38 Favor manifestar no prazo de 10 (dez) minutos. 

 
Ocorrência4: A Pregoeira informou que houve manifestação do licitante CIPHAL PRENSAS COM IND 
LTDA onde manteve o preço de lance com desconto de 4% e como o desconto final encontra-se dentro 
do estimado pela Autarquia a Proposta foi aceita, fls. 087. 
 

17/05/2024 09:33:42 PARTICIPANTE 117 manteremos a oferta de desconto em 4%. 

 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

17/05/2024 09:41:36 
Informamos que a empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA manteve preço de lance de 4
%, e como o desconto encontra-se dentro do estimado pela Autarquia, a Proposta Final foi ac
eita pela Pregoeira, sendo considerada classificada. 

 
Ocorrência5: Informamos que a empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA anexou os documentos de 
habilitação de forma voluntária, sendo juntado aos autos nas folhas 088 a 111 e para cumprimento das 
regras do edital, a Pregoeira procedeu com a convocação formal para envio dos documentos de 
habilitação, no prazo de 02 (duas) horas, com início em 12:00 horas e término em 14:00 horas, podendo 
nesse intervalo substituir e/ou anexar novos documentos. 
 

17/05/2024 09:45:08 

Informamos ainda que a empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA anexou os documento
s de habilitação de forma voluntária, e para cumprimento das regras do edital, a Pregoeira pro
cede com a convocação formal para envio dos documentos de habilitação, no prazo de 02 (du
as) horas, com início em 10:00 horas e término em 12:00 horas (dia 17/05/2024), podendo ne
sse intervalo substituir e/ou anexar novos documentos. 

17/05/2024 09:45:42 
Fica suspenso os trâmites processuais até 14:00 horas do dia 17/05/2024, aguardando a fase 
de habilitação. 

 
Ocorrência6: A Pregoeira emitiu o relatório de habilitação onde considerou a empresa CIPHAL PRENSAS 
COM IND LTDA habilitada (fls. 112) e informou na plataforma BNC e convocou para envio de documentos 
complementares, conforme relacionado abaixo. 
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 

EMPRESA: CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA – EPP – CNPJ nº 25.625.856/0001-83 

CLASSIFICADA  

CONDIÇÃO: Habilitada 

Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com a declaração unificada 

conforme Anexo V assinadas de forma convencional e o Contrato Social foi anexado em forma de cópia simples, no 

modelo antigo, sem dados de autenticação on-line, devendo ser apresentado o original da DECLARAÇÃO E DO 

CONTRATO SOCIAL para conferência na sede administrativa do DEMSUR no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após 

convocação. 

17/05/2024 14:33:46 
Boa tarde. Estamos retornando com os trâmites processuais e informo sobre a análise dos do
cumentos de habilitação da empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA. 

17/05/2024 14:34:41 

CLASSIFICADA e HABILITADA por apresentar todos os documentos exigidos no item 9 do in
strumento convocatório, com a declaração unificada conforme Anexo V assinadas de forma c
onvencional e o Contrato Social foi anexado em forma de cópia simples, no modelo antigo, se
m dados de autenticação on-line, devendo ser apresentado o original da DECLARAÇÃO E D
O CONTRATO SOCIAL para conferência na sede administrativa do DEMSUR no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, após convocação. 

17/05/2024 14:47:59 
Fica convocada a empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA para apresentar o Contrato S
ocial e a declaração em original na sede administrativa do DEMSUR, no prazo de 05 (cinco) d
ias úteis, com início em 20/05/2024 e término em 24/05/2024. 

 
Ocorrência7: Foi aberto prazo para manifestação de recurso para o licitante, para cumprimento do edital 
no prazo de 30 (trinta) minutos, conforme folhas 113/114 dos autos e após cumprimento do prazo não 
houve manifestação pelo licitante (fls. 115 dos autos), ficando a mesma convocada para apresentar os 
documentos complementares referente a sua habilitação e a Proposta Final. 
 

17/05/2024 14:48:32 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que se
rá de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja ma
nifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

17/05/2024 16:03:04 
Informamos que não houve manifestação de recurso por parte da empresa CIPHAL PRENSA
S COM IND LTDA, sendo considerada vencedora do certame. 

17/05/2024 16:06:46 
Fica convocada a empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA para apresentar a Proposta F
inal conforme lance final, podendo ser apresentada junto com os documentos solicitados ante
riormente. 

17/05/2024 16:45:36 
Fica suspenso os trâmites processuais até dia 27/05/2024 às 09:00 horas, ou podendo ser ad
iantado caso a empresa atenda ao envio de documentos antes da data final estipulada. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Ocorrência8: Na data de 20/05/2024 a empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA apresentou na sede 
administrativa do DEMSUR, de forma complementar, a declaração unificada conforme Anexo V assinadas 
de forma convencional em original e o Contrato Social em forma de cópia, para conferência com original, 
ficando portanto consolidada sua habilitação para o processo, sendo juntada aos autos nas folhas 116 a 
124 e emitido declaração de recebimento (fls. 125 dos autos). 
 
Ocorrência9: A Pregoeira na data de 21/05/2024 informou na plataforma BNC que a empresa CIPHAL 
PRENSAS COM IND LTDA apresenrtou na sede administrativa os documentos complementares, ficando 
consolidada sua habilitação para o processo licitatório, e ainda juntou a Proposta Final com desconto de 
4%, sendo portanto declarada vencedora do certame (fls. 126/127). 
 

21/05/2024 15:28:26 

Boa tarde. Estamos retornando com os trâmites processuais de forma antecipada, informando 
que a empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTDA apresentou na sede administrativa do DE
MSUR, de forma complementar, a declaração unificada conforme Anexo V assinadas de form
a convencional em original e o Contrato Social em forma de cópia, para conferência com origi
nal, ficando portanto consolidada sua habilitação para o processo. 

21/05/2024 15:32:18 
A Pregoeira no uso de suas atribuições declara a empresa CIPHAL PRENSAS COM IND LTD
Ahabilitada e vencedora do certame com o percentual de desconto de 4% para as peças e se
rviços. 

 
Ocorrência10: O processo será encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para 
a Autoridade Competente para a decisão de adjudicar e homologar. 
 

21/05/2024 15:32:32 
O processo será encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para 
a Autoridade Competente para a decisão de adjudicar e homologar. 

 
Ocorrência11: Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pela Pregoeira e equipe de apoio na data de 
22 de maio de 2024 às 15horas e 43minutos. 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 

ROSEMARY SILVA MACHADO                                        JOÃO AUGUSTO PIMENTEL TURETA           
                            Membro                              Membro 

 
 

http://www.demsur.com.br/

